PO R T A R I A
SAAE/ITA/113/2025

Institui a Comissão Organizadora do
Processo Seletivo para provimento de
cargos temporários no Serviço Autônomo
de Saneamento Básico de Itabirito – MG.

A Diretora-Presidente do Serviço Autônomo de Saneamento Básico – SAAE, no

uso de suas atribuições legais, com fundamento no Decreto Municipal nº 16.137, de 07

de fevereiro de 2025, e no art. 40, da Lei Municipal nº 3.912, 18 de julho de 2023;

CONSIDERANDO a necessidade de realização de Processo Seletivo

Simplificado para a contratação por tempo determinado, visando atender à necessidade

temporária de excepcional interesse público;

CONSIDERANDO a necessidade de formação de uma comissão para atuar nas

ações inerentes à viabilização do Processo Seletivo, bem como acompanhar e fiscalizar

a realização do referido certame; RESOLVE:

Artigo 1º - Designar os seguintes servidores para, sob a presidência da primeira,

compor a Comissão destinada a acompanhar o Processo Seletivo Simplificado nº

001/2025:

I. Bárbara Gomes Mesquita;

II. José Geraldo Dias de Miranda;

III. Lilian Aparecida de Castro Silva.

Artigo 2º - O exercício das atribuições pelos servidores designados para a

presente Comissão não implicará o recebimento de quaisquer vantagens pecuniárias

adicionais.

Artigo 3º - Os membros da Comissão Organizadora deverão assegurar o sigilo

de todos os assuntos que forem discutidos formal ou informalmente, tanto entre os

próprios membros quanto com a instituição executora dos certames, podendo responder

civil, penal e administrativamente em caso de descumprimento.

Artigo 4º - Os membros da Comissão de que trata esta Portaria não poderão se

inscrever como candidatos para o certame que estarão acompanhando e fiscalizando.

Artigo 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Itabirito, 21 de agosto de 2025.

HELOÍSA CRISTINA FRANÇA CAVALLIERI
Diretora-Presidente

		2025-08-21T10:22:40-0300
	HELOISA CRISTINA FRANCA CAVALLIERI:062.955.486-28 1